
1 

 

 

  



2 

Conform planului de învățământ nr.SC-09/21 din 08.12.2021 finalitatea de studii a elevilor 

ce și-au făcut studiile la programul de formare profesională 72170 Tehnologia panificației și 

patiseriei, înmatriculați în anul 2021, conform cadrului legal și în baza pct.l5 al „Regulamentul de 

organizare și desfășurare a examenului de calificare” nr.1127 din 23.07.2018 examenul ce se 

organizează ca PROBA DE EVALUARE sau LUCRAREA DE DIPLOMĂ. 

Susținerea acestuia conferă elevilor 5 credite care însumate constituie cele 120 credite 

planificate a fi acumulate de elevi conform planului de învățământ pentru a abține calificarea 

331305 Tehnician merceolog. 

Proba de evaluare s-a desfășurat pe data de 25.06.2025 în cadrul I.P. Colegiului 

Agroindustrial din Rîșcani. Comisia de calificare la specialitatea 72170 „Tehnologia panificației și 

patiseriei” din cadrul Colegiului a avut ca suport legislativ următoarele acte normative: 

- Regulamentul de organizare și desfășurare a examenului de calificare aprobat prin 

Ordinul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova nr.1127/2018 

(modificat prin ordinul MEC nr. 1004 din 07.08.2023); 

- Ordinul directorului IP Colegiului Agroindustrial din Rîșcani nr.17-A din 07.02.2025 cu 

privire la constituirea Comisiilor de evaluare și calificare pentru anul de studii 2024 – 2025; 

- Ordinul directorului IP Colegiului Agroindustrial din Rîșcani nr.09-A din 30.01.2025 cu 

privire la constituirea Grupurilor de lucru responsabile de elaborare a programelor pentru 

Examenele de calificare, anul de studii 2024 – 2025; 

- Ordinul directorului IP Colegiului Agroindustrial din Rîșcani nr.104 din 20.06.2025 cu 

privire la admiterea elevilor la examenele de calificare, anul de studii 2024 – 2025; 

- Instrucțiune privind organizarea și desfășurarea examenului de calificare; 

- Lista candidaților pentru susținerea examenului de calificare, anul de studii 2024 – 2025; 

- Programa pentru examenul de calificare, Nivelul 4 al CNC, Specialitatea: 72170 

Tehnologia panificației și patiseriei, Calificarea: Tehnician în panificație și patiserie, 

aprobat prin ordinul directorului Colegiului Agroindustrial din Rîșcani nr. 105 din 

23.06.2025; 

- Calendarul activităților de organizare a examenului de calificare, sesiunea 2025, pentru 

programul de formare profesională 72170 „Tehnologia panificației și patiseriei”. 

- Examen de calificare: Proba integră (teoretică și practică), la programul de formare 

profesională 72730 Tehnologia panificației și patiseriei; 

- Baremul de corectare la examenul complex de calificare: Proba integră (teoretică și 

practică). 

 

În baza Ordinului directorului IP Colegiul Agroindustrial din Rîșcani nr. 17-A din 

07.02.2025, cu privire la constituirea Comisiilor de evaluare și calificare pentru anul de studii 

2024–2025, pentru programul de formare profesională 72170 „Tehnologia panificației și 

patiseriei”, Comisia de evaluare și calificare a avut următoarea componență:: 

- Gorban Andrei – șef secție panificație SA COMBINATUL DE PÂINE DIN BĂLȚI; 

- Babii Natalia – vicepreședintă, șefă de secție pentru asigurarea calității din IP colegiul 

Agroindustrial din Rîșcani; 

- Borș Diana – evaluator, profesoară de chimie și biologie; 

- Guțu Natalia – evaluator, profesoară de discipline tehnice și tehnologice; 

- Colibaba Ecaterina – evaluator extern, administrator SRL „Vanilla Bloom”.. 

Comisia a fost constituită în corespundere cu pct.51 al Regulamentului de organizarea și 

desfășurare a examenului de calificare și totodată membrii incluși în Comisie cu excepția 

reprezentantului mediului economic corespund cumulativ cerințelor stipulate în pct.52 a aceluiași 

regulament.  
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Examenul de calificare pentru programul de formare profesională 72170 Tehnologia 

panificației și patiseriei a avut loc pe 25 iunie 2025, conform Orarului examenelor de calificare al 

IP Colegiul Agroindustrial din Rîșcani, aprobat de directorul instituției. Procesul de susținere a 

examenului s-a desfășurat în condiții optime, într-un mediu favorabil, respectând prevederile 

Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului de calificare. Examenul a inclus două 

probe – scrisă și practică – asigurând principii de accesibilitate, echitate și incluziune. Testul de 

evaluare a fost conceput în conformitate cu Programul pentru examenul de calificare, itemii de 

evaluare fiind elaborați în baza obiectivelor stabilite, a matricei de specificații, a baremelor de 

corectare și a schemei de convertire a punctajului obținut de candidați. În urma evaluării, 

candidații au demonstrat cunoștințele și competențele acumulate pe parcursul studiilor, esențiale 

pentru integrarea profesională pe piața muncii. 

În conformitate cu ordinul directorului nr.104 din 20 iunie 2025 „Cu privire la admiterea 

elevilor la examenele de calificare, anul de studii 2024 – 2025 ” au fost admiși 19 elevi.  

Procesul de evaluare a fost organizat în mod constant, garantând respectarea principiilor 

de validitate și credibilitate ale examenului. Această abordare a asigurat transparența pe 

parcursul evaluării, îndeplinind cerințele privind monitorizarea și analiza organizării și desfășurării 

examenului de calificare. Evaluarea este considerată validă, deoarece candidații au demonstrat 

atingerea nivelului de cunoștințe, abilități și competențe specificate în probele de evaluare și în 

rezultatele învățării asociate calificării. 

Rezultatele evaluării probei scrise sunt prezentate în tabelul nr. 1: 

Grupa 

Numărul de 

candidați admiși 

la examen 

Numărul de 

candidați care au 

susținut 

examenul 

Aprecieri cu note 

10 9 8 7 6 5 <5 

total 

Inclusiv 

din anii 

precedenți 

total 

Inclusiv 

din anii 

precedenți 

TPP 

41/21 

19 - 19 - 0 0 3 9 2 5 0 

Nota medie a elevilor care au promovat proba scrisă – 6,52 

% însușitei – 100% 

% notelor de la 8 la 10 – 15,78%  

 

Rezultatele evaluării probei practice sunt prezentate în tabelul nr. 2: 

Grupa 

Numărul de 

candidați admiși 

la examen 

Numărul de 

candidați care au 

susținut 

examenul 

Aprecieri cu note 

10 9 8 7 6 5 <5 

total 

Inclusiv 

din anii 

precedenți 

total 

Inclusiv 

din anii 

precedenți 

TPP 

41/21 

19 - 19 - 1 4 7 3 4 0 0 

Nota medie a elevilor care au promovat proba practică – 7,73 

% însușitei – 100% 

% notelor de la 8 la 10 – 63,15%  
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Rezultatele susținerii examenului de calificare este prezentat în tabelul nr. 3: 

Grupa 

Numărul de 

candidați admiși 

la examen 

Numărul de 

candidați care au 

susținut 

examenul 

Aprecieri cu note 

10 
9- 

9,99 

8-

8,99 

7-

7,99 

6-

6,99 

5-

5,99 
<5 

total 

Inclusiv 

din anii 

precedenți 

total 

Inclusiv 

din anii 

precedenți 

TPP 

41/21 

19 - 19 - 0 1 3 10 1 4 0 

 

Nota medie generală  – 7,25 

% însușitei – 100% 

% notelor de la 8 la 10 – 21,05%  

În temeiul rezultatelor susținerii probei de evaluare la specialitatea 72170 Tehnologia 

panificației și patiseriei, au promovat examenul de calificare 19 elevi, cu reușita absolută de 

100%, nota medie a elevilor care au promovat examenul constituie – 7,25 și procentul calității 

(notele de la 8 la 10) constituie – 21,05%. 

 

În rezultatul susținerii examenului de calificare nu au fost înregistrate contestări. 

Rezultatele examenului de calificare au fost înregistrate în procesul- verbal, semnat și 

validat de toți membrii Comisiei de evaluare și calificare. 

 

Concluzii și propuneri privind organizarea, desfășurarea și rezultatele examenului 

de calificare la programul de formare profesională  

72170 TEHNOLOGIA PANIFICAȚIEI ȘI PATISERIEI 

CONCLUZII: 

1. Examenul de calificare pentru programul de formare profesională 72170 Tehnologia 

panificației și patiseriei, desfășurat pe 25 iunie 2025 la IP Colegiul Agroindustrial din Rîșcani, 

a fost organizat în condiții optime, respectând principiile de accesibilitate, echitate și 

incluziune, conform Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului. Procesul de 

evaluare a fost riguros, transparent și valid, itemii de evaluare fiind elaborați în concordanță 

cu obiectivele programului, matricea de specificații și baremele de corectare. 

0; 0% 1; 5%

3; 
15%

10; 50%1; 5%

5; 25%

Rezultatele susținerii examenului de calificare

10 9,99-9 8,99-8 7,99-7 6,99-6 5,99-5
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2. Performanța generală: Toți cei 19 candidați admiși au susținut și promovat examenul de 

calificare, rezultând o rată de reușită absolută de 100%. Nota medie generală a fost de 7,25, 

reflectând o pregătire satisfăcătoare a elevilor. 

3. Proba practică a înregistrat o performanță superioară (nota medie 7,73, procentul calității 

63,15%) comparativ cu proba scrisă (nota medie 6,52, procentul calității 15,78%), ceea ce 

indică o aplicare mai eficientă a competențelor practice față de cunoștințele teoretice. 

4. Proba scrisă: Nota medie de 6,52 și procentul calității de 15,78% (3 note de 8 din 19) 

sugerează o înțelegere variabilă a aspectelor teoretice. Majoritatea candidaților (14 din 19) 

au obținut note între 5 și 7, indicând o nevoie de consolidare a cunoștințelor teoretice 

fundamentale. Lipsa notelor de 9 sau 10 la proba scrisă reflectă dificultăți în atingerea unui 

nivel superior de performanță teoretică. 

5. Proba practică: Nota medie de 7,73 și procentul calității de 63,15% (12 note de 8 sau mai 

mari) demonstrează o pregătire solidă în aplicarea practică a competențelor specifice 

tehnologiei panificației și patiseriei. Prezența unei note de 10 și a 4 note de 9 evidențiază un 

grup semnificativ de candidați cu performanțe excelente în practică. 

6. Rezultatele generale ale examenului: Nota medie generală de 7,25 și procentul calității de 

21,05% (4 note de 8 sau mai mari) indică o performanță globală bună, dar cu un potențial de 

îmbunătățire, mai ales în ceea ce privește atingerea notelor superioare. 

7. Transparență și validitate: Procesul de evaluare a fost bine organizat, fără contestări, iar 

rezultatele au fost validate prin procesul-verbal semnat de Comisia de evaluare și calificare, 

confirmând credibilitatea și transparența examenului. 

8. Candidații au demonstrat atingerea competențelor specificate în program, esențiale pentru 

integrarea pe piața muncii în domeniul panificației și patiseriei. 

PROPUNERI:  

1. Consolidarea pregătirii teoretice pentru proba scrisă.  

Problema: Nota medie mai scăzută la proba scrisă (6,52) și procentul redus al calității 

(15,78%) indică dificultăți în asimilarea cunoștințelor teoretice. 

2. Menținerea și îmbunătățirea performanței la proba practică: 

Problema: Deși proba practică a avut rezultate bune (nota medie 7,73), există potențial 

pentru creșterea procentului de note superioare (9 și 10). 

3. Creșterea procentului calității (note de la 8 la 10): 

Problema: Procentul calității la examenul general (21,05%) și la proba scrisă (15,78%) este 

relativ scăzut, sugerând necesitatea unei pregătiri mai intensive pentru atingerea excelenței. 

4. Îmbunătățirea pregătirii generale pentru examenul de calificare: 

Problema: Deși toți candidații au promovat examenul, nota medie generală (7,25) și procentul 

calității (21,05%) indică un potențial de îmbunătățire. 

 

 

 


